
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2023/40590]

9 FEBRUARI 2023. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering betreffende de ophaalmodaliteiten van toepassing op de
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest en tot wijziging van het besluit
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2000 tot
regeling van haar werkwijze en tot regeling van de ondertekening
van de akten van de Regering

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de bijzondere wet tot hervorming der instellingen van
8 augustus 1980, artikelen 20, 68, eerste lid, en 69;

Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de
Brusselse Instellingen, artikelen 8, eerste lid, en 36, § 1;

Gelet op de ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van
het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, artikelen 4, § 1, 1°, 6°, 7°, 8°
en 10/2;

25542 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



Gelet op de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen,
artikelen 18, 19, § 6, en 25;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot regeling van de
ondertekening van de akten van de Regering, artikel 5;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
25 maart 2022;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 14 september 2022;

Gelet op het advies van Brupartners (Economische en Sociale Raad
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest), gegeven op 15 septem-
ber 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting van
30 juni 2022;

Gelet op het advies 72.584 van de Raad van State, gegeven op
22 december 2022 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister belast met Klimaattransitie,
Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie;

Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit, wordt verstaan onder:

1° “Agentschap”: het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, opge-
richt bij ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van het
Gewestelijk Agentschap voor Netheid;

2° “afvalstoffen”: de afvalstoffen gedefinieerd in artikel 3, 1°, van de
ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen;

3° “huishoudelijke afvalstoffen”: de huishoudelijke afvalstoffen in de
zin van artikel 3, 5°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

4° “huishoudelijk grofvuil”: de afvalstoffen afkomstig van de nor-
male activiteit van een huishouden die niet kunnen worden opgehaald
in zakken of in containers in het kader van de reguliere ophalingen of
in gemeenschappelijke inzamelingscontainers in het kader van de
sorteerpunten, wegens hun aard, hun gewicht of hun omvang, en die
niet afkomstig zijn van een afsplitsing van hun woning;

5° “bouw- en sloopafval”: het bouw- en sloopafval in de zin van
artikel 3, 4/2°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

6° “afvalstoffenproducent”: de producent van afvalstoffen in de zin
van artikel 3, 7°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

7° “afvalstoffenhouder”: de houder van afvalstoffen in de zin van
artikel 3, 8°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

8° “reguliere ophaling”: de huis-aan-huisophaling op de woonplaats
van de huishoudelijke afvalstoffen in zakken of in containers;

9° “Recypark”: het containerpark;

10° “PROXY CHIMIK”: de dienst voor ophaling van huishoudelijk
klein chemisch afval via de mobiele inzamelpunten;

11° “sorteerpunt”: de gemeenschappelijke inzamelingscontainers die
uitsluitend toegankelijk zijn voor de betroffen producenten of houders
van huishoudelijke afvalstoffen;

12° “regeling voor uitgebreide producentenverantwoordelijkheid″:
de gedefinieerde regeling in artikel 3, 13/1°, van de ordonnantie van
14 juni 2012 betreffende afvalstoffen;

13° “ordonnantie van 19 juli 1990”: de ordonnantie van 19 juli 1990 hou-
dende oprichting van het Gewestelijk Agentschap voor Netheid.

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op de producenten of houders
van huishoudelijke afvalstoffen met een woonplaats of verblijfplaats in
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Elke afvalaanvoer in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest door
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen zonder woon-
plaats of verblijfplaats in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest is
verboden, behoudens uitzonderingen toegestaan door het Agentschap
in het kader van artikel 15.

25543MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



Art. 3. § 1. Met toepassing van artikel 4, § 1, 1° van de ordonnantie
van 19 juli 1990 staat het Agentschap in voor de ophaling van de
huishoudelijke afvalstoffen van de producenten of houders van huis-
houdelijke afvalstoffen met een woonplaats of verblijfplaats in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest. Het doet dit via:

- reguliere ophalingen;

- ophalingen op aanvraag;

- ophalingen via inzamelpunten.

§ 2. Met toepassing van artikel 4, § 1, 1° van de ordonnantie van
19 juli 1990, oefent het Agentschap een exclusieve bevoegdheid uit voor
de in dit besluit bedoelde ophalingen en voor de huishoudelijke
afvalstoffen die er zijn toegelaten. Dit is verboden voor elke andere
persoon, met uitzondering van de afvalstoffen die onder de regeling
voor uitgebreide producentenverantwoordelijkheid vallen.

HOOFDSTUK 2. — Reguliere ophalingen

Art. 4. § 1. De enige zakken die mogen worden aangeboden aan de
reguliere ophaling door de producenten of houders van huishoudelijke
afvalstoffen zijn de zakken gefabriceerd overeenkomstig het in arti-
kel 10 bepaalde en verdeeld door of voor rekening van het Agentschap,
die voldoen aan de door het Agentschap vastgelegde eisen en die het
logo van het Agentschap en de pictogrammen en aanwijzingen van het
Agentschap bevatten:

1 ° de zakken voor PMD-afval: nuttige volumes: 50 liter en 100 liter;

2° de zakken voor Papier-Kartonafval: nuttig volume: 30 liter;

3° de zakken voor Tuinafval: nuttig volume: 60 liter;

4° de zakken voor Voedings- of keukenafval: nuttig volume: 30 liter;

5° de zakken voor Restafval: nuttige volumes: 30 en 60 liter.

De enige containers die mogen worden aangeboden aan de reguliere
ophaling door de producenten of houders van huishoudelijke afval-
stoffen zijn de containers (volumes uitgedrukt in liter) gefabriceerd en
verdeeld door of voor rekening van het Agentschap, die voldoen aan de
door het Agentschap vastgelegde eisen en die het logo van het
Agentschap en de pictogrammen en aanwijzingen van het Agentschap
bevatten :

1° de containers voor PMD-afval: nuttige volumes: 240 liter, 660 liter
en 1.100 liter;

2° de containers voor Papier-Kartonafval: nuttige volumes: 240 liter,
660 liter en 1.100 liter;

3° de containers voor Voedingsglasafval: nuttig volume: 240 liter;

4° de containers voor Voedings- of keukenafval: nuttig volume :
240 liter;

5° de containers voor Restafval: nuttige volumes: 240 liter, 660 liter en
1.100 liter.

De huishoudelijke afvalstoffen die in containers worden aangeboden,
worden hierin gedeponeerd, hetzij in de reglementaire zakken voorzien
in het eerste lid, hetzij in bulk, overeenkomstig wat is bepaald in
artikel 7, § 3.

§ 2. De producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen
moeten hun afvalstoffen sorteren overeenkomstig dit besluit en de
vigerende reglementering.

De huishoudelijke afvalstoffen aangeboden aan de reguliere opha-
ling, uitgevoerd door het Agentschap, worden van elkaar gescheiden
per type zak en container:

1° de zakken en containers voor PMD-afval mogen alleen leeg
PMD-verpakkingsafval, met een maximumvolume van acht liter
bevatten, afkomstig van het normale gebruik van een huishouden:
plastic verpakkingen, metalen verpakkingen en drankkartons;

2° de zakken en containers voor Papier-Kartonafval mogen alleen
proper en droog papier- en kartonafval bevatten, afkomstig van het
normale gebruik van een huishouden. Het papier- en kartonafval mag
eveneens aan de reguliere ophaling worden aangeboden in, met een
stevig touw samengebonden, kartonnen dozen of compacte pakketten,
die gemakkelijk op te nemen zijn;

3° de zakken voor Tuinafval mogen alleen bio-afbreekbaar tuinafval
bevatten, d.w.z. plantenafval afkomstig van het normale onderhoud
van de tuinen en terrassen door een huishouden. Takken, met een
maximumdiameter van 8 centimeter en een maximumlengte van 1,50
meter, mogen eveneens, samengebonden met een biologisch afbreek-
baar materiaal en gemakkelijk op te nemen, aan de reguliere ophaling
worden aangeboden;

25544 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



4° de containers voor Voedingsglasafval mogen alleen verpakkings-
afval van transparant kleurloos of gekleurd voedingsglas bevatten,
zonder deksel, sluiting, dop en leeg, afkomstig van het normale gebruik
van een huishouden;

5° de zakken voor Voedings- of keukenafval mogen alleen voedings-
of keukenafval bevatten afkomstig van het normale gebruik van een
huishouden. De containers met Voedings- of keukenafval bevatten en
mogen alleen bevatten: gesloten zakken met Voedings- of keukenafval;

6° de zakken voor Restafval mogen alleen restafval bevatten
afkomstig van de normale activiteit van een huishouden, dit wil zeggen
uitsluitend de afvalstoffen die niet moeten worden aangeboden aan een
andere reguliere selectieve afvalophaling krachtens dit besluit of een
andere wettelijke of reglementaire bepaling, en de afvalstoffen waar-
voor er geen verbod voor aanbieding aan de reguliere ophaling is. De
containers voor Restafval bevatten en mogen alleen bevatten: gesloten
Restafvalzakken. Elk scherp of snijdend voorwerp of verpakking wordt
zorgvuldig verpakt, om met name te vermijden dat de personeelsleden
van het Agentschap zich verwonden.

Art. 5. De huishoudelijke afvalstoffen aangeboden aan de reguliere
ophaling mogen niet bevatten:

1° het gevaarlijk afval gedefinieerd in artikel 3, 2°, van de ordonnan-
tie van 14 juni 20132 betreffende afvalstoffen;

2° batterijen en accumulatoren, banden, minerale oliën, afgedankte
elektrische en elektronische apparatuur, geneesmiddelen, voertuigon-
derdelen, voedingsvetten en -oliën, matrassen, vloeibare afvalstoffen
afkomstig van printproducten;

3° afvalstoffen met explosie- of brandgevaar;

4° krengen of karkassen of delen van dieren of vissen, afval van
slachthuizen en afval van uitbeningsateliers, met uitzondering van
Voedings- of keukenafval en uitwerpselen van huisdieren;

5° radioactieve afvalstoffen;

6° asbesthoudende afvalstoffen (Eternit) en afvalstoffen op basis van
koolwaterstof (roofing);

7° bouw- en sloopafval;

8° boomstronken en boomstammen;

9° huishoudelijk grofvuil;

10° niet-verbrandbaar metaalafval;

11° het Voedingsglasafval waarvan de ophaling gebeurt via het
netwerk van glasbollen, met uitzondering van het Voedingsglasafval
dat mag worden gedeponeerd in de containers voor Voedingsglasafval;

12° de afvalstoffen die mogen worden gedeponeerd in een Recypark,
met uitzondering van die welke zowel in het kader van een reguliere
ophaling als in de Recypark zijn toegelaten;

13° de afvalstoffen die naar een PROXY CHIMIK mogen worden
gebracht;

14° textielafval, vanaf 1 januari 2025.

Art. 6. § 1. De zakken die mogen worden gebruikt en aangeboden
aan de reguliere ophaling door de producenten of houders van
huishoudelijke afvalstoffen worden goed gesloten zodat ze geen
inhoud kunnen verliezen en ze gemakkelijk te hanteren zijn.

Het maximumgewicht van de zakken is vijftien kilogram.

De dozen en pakketten voor het papier- en kartonafval die zijn
samengebonden en geen afval mogen verliezen, en de samengebonden
takken voor het tuinafval, moeten ook gemakkelijk hanteerbaar zijn.

Het maximumgewicht van elk van deze dozen en pakketten, en van
de samengebonden takken is vijftien kilogram.

§ 2. Zakken, dozen, pakketten en/of samengebonden takken worden,
gescheiden per fractie huishoudelijk afval en gegroepeerd per zelfde
fractie, gedeponeerd op het trottoir of op de berm langs de gevel, de
haag, de schutting of de grens van het eigendom, in de onmiddellijke
omgeving van de voordeur of garagepoort van de woning, of van de
toegangspoort van het eigendom, zonder dat ze op naburige eigendom-
men mogen uitbreiden of het verkeer op het trottoir of de weg mogen
hinderen, tenzij het Agentschap een specifieke permanente of tijdelijke
ophaalplaats oplegt.

In geval van straten die niet toegankelijk zijn voor de door het
Agentschap voor de ophaling ingezette vloot (binnenplaatsen, doodlo-
pende straten, privéwegen of andere), worden de zakken, dozen,

25545MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



pakketten en/of samengebonden takken, gescheiden per fractie huis-
houdelijk afval en gegroepeerd per zelfde fractie, gedeponeerd op het
dichtstbijzijnde trottoir of berm van de berijdbare weg toegankelijk
voor deze vloot of op de specifieke ophaalplaats opgegeven door het
Agentschap, met inachtneming van dezelfde voorzorgsmaatregelen.

§ 3. De reguliere ophalingen van de zakken met huishoudelijke
afvalstoffen vinden, per type zak, een keer per week plaats. Deze
kunnen ’s ochtends en/of ’s namiddags en/of ’s avonds plaatsvinden,
volgens de ophaalkalender vastgelegd door het Agentschap. Deze
ophaalkalender is beschikbaar op zijn website.

Voor de ophalingen die ‘s ochtends plaatsvinden, mogen deze
zakken pas de dag voor elke ophaling, ten vroegste na 18.00 uur en ten
laatste voor 24;00 uur, worden buitengezet en gedeponeerd.

Voor de ophalingen die ‘s namiddags plaatsvinden, mogen deze
zakken worden buitengezet en gedeponeerd, ten vroegste de ochtend
zelf van elke ophaling voor 12.00 uur.

Voor de ophalingen die ’s avonds plaatsvinden, mogen deze zakken
pas de dag zelf, ten vroegste na 18.00 uur en ten laatste vóór 20.00 uur,
worden buitengezet en gedeponeerd.

§ 4. De plaatsen en uren van de reguliere ophalingen van huishou-
delijke afvalstoffen zijn eveneens van toepassing op de huishoudelijke
afvalstoffen in dozen of pakketten voor het papier- en kartonafval of in
de vorm van samengebonden takken voor het tuinafval.

§ 5. Het tuinafval dat wordt aangeboden aan de reguliere ophaling is
beperkt tot maximaal twintig zakken Tuinafval en samengebonden
takken per passage van het ophaalvoertuig.

§ 6. De producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen
kunnen verplicht zijn om sommige fracties van hun huishoudelijke
afvalstoffen naar sorteerpunten te brengen, overeenkomstig wat is
bepaald in artikelen 18 tot 22.

§ 7. Het Agentschap kan afwijken van de aanbiedingsuren van de
huishoudelijke afvalstoffen aan de reguliere ophaling en van de uren
van reguliere ophaling van deze huishoudelijke afvalstoffen. Het
Agentschap zal in die zin moeten communiceren.

§ 8. De Brusselse gemeenten kunnen, na voorafgaand eensluidend
advies van het Agentschap, de producenten of houders van huishou-
delijke afvalstoffen op hun grondgebied of in sommige door hen
bepaalde zones, verplichten om hun zakken met Restafval en/of hun
zakken met Voedings- of keukenafval te deponeren in harde vuilnis-
bakken per fractie. Deze vuilnisbakken moeten voldoen aan de door het
Agentschap vastgelegde voorwaarden en eisen en zo spoedig mogelijk
na de passage van het ophaalvoertuig moeten weggezet.

Art. 7. § 1. Het Agentschap kan de producenten of houders van
huishoudelijke afvalstoffen van appartementsgebouwen verplichten
om met hem een ophaalcontract voor containers te sluiten voor de
containers bedoeld in artikel 4, § 1.

De containers die mogen worden gebruikt en aangeboden aan de
reguliere ophaling door de producenten of houders van huishoudelijke
afvalstoffen moeten door deze laatste in goede onderhouds-, werkings-
en netheidsstaat worden gehouden, zowel de binnenkant als de
buitenkant. Ze mogen niet hoger worden gevuld dan de bovenrand en
moeten met volledig gesloten deksel worden aangeboden.

Containers worden, gegroepeerd per zelfde fractie huishoudelijke
afvalstoffen, gedeponeerd op het trottoir of op de berm langs de gevel,
de haag, de schutting of de grens van het eigendom, in de onmiddel-
lijke omgeving van de voordeur of garagepoort van de woning, of van
de toegangspoort van het eigendom, zonder dat ze op naburige
eigendommen mogen uitbreiden of het verkeer op het trottoir of de
weg mogen hinderen, tenzij het Agentschap een specifieke permanente
of tijdelijke ophaalplaats oplegt.

In geval van straten die niet toegankelijk zijn voor de door het
Agentschap voor de ophaling ingezette vloot (binnenplaatsen, doodlo-
pende straten, privéwegen of andere), worden de containers, gegroe-
peerd per zelfde fractie huishoudelijke afvalstoffen, gedeponeerd op
het dichtstbijzijnde trottoir of berm van de berijdbare weg toegankelijk
voor deze vloot of op de specifieke ophaalplaats opgegeven door het
Agentschap, met inachtneming van dezelfde voorzorgsmaatregelen.

§ 2. De reguliere ophalingen van containers met huishoudelijke
afvalstoffen vinden, per type container, een keer per week plaats, met
uitzondering van de reguliere ophalingen van de containers met
restafval die twee keer per week plaatsvinden. Ze kunnen ’s ochtends
en/of ’s namiddags en/of ’s avonds plaatsvinden.

De containers worden gedeponeerd op de uren opgegeven door het
Agentschap. Ze worden zo snel mogelijk na de passage van het
ophaalvoertuig weggezet.

25546 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



§ 3. De in deze containers gedeponeerde huishoudelijke afvalstoffen
moeten volgens de in artikel 4, § 2, opgegeven wijze van elkaar worden
gescheiden. Ze worden er gedeponeerd in de artikel 4, § 1, bedoelde
reglementaire zakken die gesloten moeten zijn. Alleen zakken met
PMD-afval worden aanvaard in containers voor PMD-afval, alleen
zakken met Papier-Kartonafval worden aanvaard in containers voor
Papier- en Kartonafval, alleen zakken met Voedings- of keukenafval
worden aanvaard in de containers voor Voedings- of keukenafval,
alleen zakken met Restafval worden aanvaard in containers voor
Restafval. In de gevallen en onder de voorwaarden die het bepaalt, kan
het Agentschap verplichten of toelaten dat PMD-verpakkingsafval met
een maximumvolume van acht liter in bulk in de PMD-afvalcontainers
wordt gedeponeerd en dat papier- en kartonafval in bulk in de Papier-
en Kartonafvalcontainers wordt gedeponeerd. Verpakkingsafval van
voedingsglas wordt in bulk gedeponeerd in de containers voor
Voedingsglasafval.

§ 4. De regels betreffende de containers bedoeld in artikel 4, § 1, en
hun gebruik, die niet zijn gepreciseerd in dit besluit, zijn vastgelegd in
het ophaalcontract voor containers.

Art. 8. Onverminderd artikel 14, mogen de producenten of houders
van huishoudelijke afvalstoffen die in appartementsgebouwen wonen
die opgehaald worden via een ophaalcontract voor containers, inclusief
één of meerdere container(s) voor Voedingsglasafval bedoeld in
artikel 4, § 1, zich in deze container(s) ontdoen van het verpakkingsaf-
val van voedingsglas bedoeld in artikel 4, § 2.

Art. 9. Bij niet-passage van het ophaalvoertuig, dienen de producen-
ten of houders van huishoudelijke afvalstoffen het aan de ophaling
aangeboden afval binnen te nemen en opnieuw aan te bieden bij de
volgende reguliere ophaling voor dezelfde fractie.

Art. 10. Het Agentschap erkent de natuurlijke of rechtspersonen die
de aan de ophaling aangeboden zakken fabriceren bestemd voor
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen met een
woonplaats of verblijfplaats in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en
die conform de eisen van dit artikel zijn.

De erkenning wordt toegekend door het Agentschap krachtens een
bestek waarin met name de technische, prijs- en verkoopspecificaties
zijn vermeld waaraan de in de eerste alinea bedoelde zakken moeten
voldoen, alsmede de voorwaarden inzake de financiële, technische en
commerciële capaciteiten van deze fabrikanten.

De erkenning kan op elk ogenblik worden aangevraagd. Hiervoor
wordt het bestek bij het Agentschap opgevraagd met het oog op de
indiening van een volledig dossier bij de erkenningsaanvraag. Deze
aanvraag wordt gericht aan het Agentschap. De aanvraag moet
vergezeld zijn van de volgende informatie en documenten :

- de naam, voornaam, hoedanigheid van de aanvrager en, als deze
een rechtspersoon is, een kopie van de oprichtingsakte van de
vennootschap of van de statuten van de vereniging alsook de namen,
voornamen, hoedanigheden en adressen van de personen belast met
het beheer;

- alle door het bestek vereiste informatie en documenten (zie
samenvattende lijst aan het einde van het bestek).

De aanvrager krijgt een ontvangstbewijs. Het Agentschap kan elk
aanvullend document eisen om vast te stellen dat de aanvrager over
voldoende technische middelen en financiële waarborgen beschikt.

Het Agentschap beslist over de aanvraag via een gemotiveerde
beslissing binnen zestig dagen na de datum waarop de aanvraag bij het
Agentschap is ingediend, mits het dossier van de aanvrager volledig is.
De aanvrager wordt per aangetekende brief van de beslissing in kennis
gesteld.

De erkenning wordt door het Agentschap toegekend voor een
periode van twee jaar. Zij kan vóór die termijn worden geschorst of
ingetrokken indien de in het bestek opgelegde voorwaarden niet
worden nageleefd en nadat de begunstigde van de erkenning zijn
opmerkingen heeft kunnen laten gelden. Het voordeel van de erken-
ning gaat verloren in geval van faillissement van de houder ervan.

HOOFDSTUK 3. — Ophalingen op aanvraag

Afdeling 1. — Ophalingen aan huis op aanvraag

Art. 11. De ophalingen aan huis op aanvraag kunnen uitsluitend
gebeuren voor sommige fracties huishoudelijke afvalstoffen die afkom-
stig zijn van de normale activiteit van een huishouden:

- het huishoudelijk grofvuil;

- het bouw- en sloopafval, behoudens asbesthoudende afvalstoffen
(Eternit);

- de andere toegelaten afvalstoffen, bepaald door het Agentschap.

25547MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



Art. 12. § 1. De afvalstoffen worden gedeponeerd op het trottoir of
op de berm langs de gevel, de haag, de schutting of de grens van het
eigendom, in de onmiddellijke omgeving van de voordeur of garage-
poort van de woning, of van de toegangspoort van het eigendom,
zonder dat ze op naburige eigendommen mogen uitbreiden of het
verkeer op het trottoir of de weg mogen hinderen, tenzij het Agent-
schap een specifieke ophaalplaats oplegt.

In geval van straten die niet toegankelijk zijn voor de door het
Agentschap voor de ophaling ingezette vloot (binnenplaatsen, doodlo-
pende straten, privéwegen of andere), worden de afvalstoffen gedepo-
neerd op het dichtstbijzijnde trottoir of berm van de berijdbare weg
toegankelijk voor deze vloot of op de specifieke ophaalplaats opgege-
ven door het Agentschap, met inachtneming van dezelfde voorzorgs-
maatregelen.

§ 2. De ophalingen vinden plaats op basis van een vooraf gemaakte
afspraak met het Agentschap.

De afvalstoffen worden ten vroegste een uur voor het door het
Agentschap opgegeven tijdsblok gedeponeerd.

De producent of houder van de huishoudelijke afvalstoffen moet
aanwezig zijn op het ogenblik van de ophaling. Als hij niet persoonlijk
kan aanwezig zijn, moet hij het Agentschap vooraf verwittigen en
correct vertegenwoordigd zijn. Zo niet, zal het Agentschap geen
ophaling doen.

Een parkeerplaats van ten minste tien meter lang moet worden
voorzien voor de woning, die vrij en toegankelijk is voor de vrachtwa-
gens tijdens het inladen.

§ 3. Ophalingen op aanvraag van huishoudelijke afvalstoffen aan
huis worden, per passage van het ophaalvoertuig, maar uitgevoerd
voor afvalstoffen van minimaal één kubieke meter in het totaal,
behoudens uitzonderingen besloten door het Agentschap.

§ 4. Bij niet-passage van het ophaalvoertuig of bij volledige of
gedeeltelijke niet-ophaling van de huishoudelijke afvalstoffen, dienen
de producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen de niet-
opgehaalde aan de ophaling aangeboden afvalstoffen binnen te nemen
en, in voorkomend geval, opnieuw een ophaling bij het Agentschap aan
te vragen.

Afdeling 2. — Grote containers

Art. 13. § 1. Grote containers (volumes uitgedrukt in kubieke meter)
kunnen eveneens ter beschikking worden gesteld van de producenten
of houders van huishoudelijke afvalstoffen, voor sommige fracties
huishoudelijke afvalstoffen, via een ophaalcontract voor grote contai-
ners.

§ 2. De afvalstoffen die worden aangeboden in grote containers
worden er in bulk gedeponeerd.

§ 3. Het is verboden om in een grote container andere afvalstoffen te
deponeren dan die welke voldoen aan de specificaties en aan de fracties
huishoudelijke afvalstoffen van deze container.

Het is verboden om afvalstoffen naast een grote container te plaatsen.

De grote containers mogen niet hoger dan de laterale bovenranden
worden gevuld.

§ 4. De plaatsing en terugname van de grote containers, die elk
maximaal twintig minuten mag duren, vinden ’s ochtends en/of ‘s
namiddags plaats op basis van een vooraf met het Agentschap
gemaakte afspraak.

De producent of houder van huishoudelijke afvalstoffen moet
aanwezig zijn op het ogenblik van de plaatsing en van de terugname.
Als hij niet persoonlijk aanwezig kan zijn, moet hij het Agentschap
vooraf verwittigen en correct vertegenwoordigd zijn. Zo niet, zal het
Agentschap geen container plaatsen of terugnemen.

§ 5. De producent of houder van huishoudelijke afvalstoffen moet bij
de bevoegde overheden een parkeerplaats van minstens vijfentwintig
meter lang reserveren voor de plaatsing en terugname van de grote
container. Hij neemt eveneens de nodige maatregelen inzake toelating,
signalisatie en veiligheid.

§ 6. De in dit besluit niet-gepreciseerde regels betreffende grote
containers zijn vastgelegd in het ophaalcontract voor grote containers.

HOOFDSTUK 4. — Ophalingen via inzamelpunten

Afdeling 1. — Glasbollen

Art. 14. De ophaling van verpakkingsafval van voedingsglas afkom-
stig van de normale activiteit van een huishouden, zonder deksel,
sluiting, dop en leeg, wordt verzekerd door de aanvoer naar het
netwerk van glasbollen. De producent of houder van huishoudelijke

25548 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



afvalstoffen van glas, moet zijn kleurloos transparant glas wegdoen in
de witte glasbollen en zijn gekleurd transparant glas wegdoen in de
gekleurde glasbollen.

Het is verboden om in de glasbollen andere afvalstoffen te deponeren
dan die welke voldoen aan de specificaties van deze ophaling.

De glasbollen worden gebruikt tijdens de uren vastgelegd door het
Agentschap.

Het is verboden om voedingsglas of andere afvalstoffen naast de
glasbollen te plaatsen.

Afdeling 2. — Recypark

Art. 15. De aanvoer van huishoudelijke afvalstoffen naar de Recypark
in beheer van het Agentschap is strikt voorbehouden voor de
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen met een
woonplaats in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, behoudens uitzon-
deringen toegestaan door het Agentschap, met de limieten en aanbie-
dingsregels die op de website van het Agentschap vermeld staan.

De Recypark in beheer van het Agentschap zijn toegankelijk, hetzij
voor alle bovengenoemde producenten of houders van huishoudelijke
afvalstoffen, hetzij voor diegenen die in een bepaalde gemeente.

Art. 16. Alleen de volgende huishoudelijke afvalstoffen, geprodu-
ceerd in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en afkomstig van de
normale activiteit van een huishouden, mogen naar de Recypark
worden gebracht:

- huishoudelijk grofvuil;

- bouw- en sloopafval, behalve, al naargelang, asbesthoudende
afvalstoffen (Eternit);

- palletten (leeg);

- piepschuim;

- banden zonder velg;

- gloeilampen en halogeenlampen, alsook spaarlampen, ledlampen
en tl-lampen;

- kurken;

- hout;

- huishoudelijk chemisch afval;

- Tuinafval, maar geen boomstronken ongeacht hun afmetingen, en
geen boomstammen met een diameter van meer dan dertig centimeter
en/of met een lengte van meer dan één meter;

- rookmelders;

- Papier-Kartonafval;

- harde plastic, bijv. bloempotten;

- PMD-afval, ongeacht zijn volume;

- Voedings- of keukenafval;

- Voedingsglasafval;

- afval van gebroken vlakglas en van gelaagd glas;

- kleding/textielafval;

- matrassen.

De ingezamelde afvalfracties en de limieten kunnen variëren van
Recypark tot Recypark.

Afdeling 3. — PROXY CHIMIK

Art. 17. § 1. De aanvoer van huishoudelijke afvalstoffen naar de
PROXY CHIMIK is strikt voorbehouden voor de producenten of
houders van huishoudelijke afvalstoffen met een woonplaats in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, met de limieten en aanbiedingsregels
die op website van het Agentschap vermeld staan.

§ 2. Alleen de volgende huishoudelijke afvalstoffen, geproduceerd in
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, mogen naar de PROXY CHIMIK
worden gebracht:

- verpakkingen van huishoudelijk chemisch afval die niet volledig
leeg zijn en met minstens één van volgende pictogrammen op het
etiket: giftig, corrosief, ontvlambaar, milieuschadelijk, irriterend/
schadelijk en lange termijn gezondheidsgevaarlijk;

- PMD-verpakkingen met kindveilige dop die leeg zijn, PMD-
verpakkingen van huishoudelijk chemisch afval met minstens één van
volgende pictogrammen -giftig, corrosief en lange termijn

25549MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



gezondheidsgevaarlijk- die leeg zijn, PMD-verpakkingen van insecti-
cide, pesticide, onkruidverdelger, mosbestrijder en rattenvergif die leeg
zijn, en PMD-verpakkingen van minerale oliën, verven, lakken en
vernissen die leeg zijn;

- voedingsoliën en -vetten en minerale oliën;

- batterijen en accu’;

- kleurmiddelen, nagellakken en parfums;

- gloeilampen en halogeenlampen, spaarlampen, ledlampen en
tl-lampen;

- printproducten;

- röntgenfoto’s, injectienaalden en kwikthermometers;

- aanstekers en brandblussers;

- kurken en waterfilters;

- kleine elektrische apparaten (kleiner dan twintig centimeter).

§ 3. Het Agentschap bepaalt en vermeldt op zijn website voor elke
PROXY CHIMIK, de locaties, dagen en openingsuren.

Afdeling 4. — Sorteerpunten

Art. 18. De aanvoer van sommige fracties huishoudelijke afvalstof-
fen naar de sorteerpunten kan door het Agentschap worden verplicht
voor sommige producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen,
in de plaats van de reguliere ophalingen.

De bedoelde producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen
moeten de sorteerpunten die voor hen zijn voorzien voor de betroffen
afvalfracties respecteren. Zij alleen mogen deze gebruiken.

Art. 19. § 1. De typen gemeenschappelijke inzamelingscontainers
zijn:

- de gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor PMD-afval;

- de gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor Papier-
Kartonafval;

- de gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor Voedings- of
keukenafval;

- de gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor Restafval.

De huishoudelijke afvalstoffen bestemd voor de sorteerpunten
moeten worden gedeponeerd in de gemeenschappelijke inzamelings-
containers, hetzij in gesloten reglementaire zakken, hetzij in bulk,
overeenkomstig wat is opgegeven in § 3.

Het Agentschap kan andere typen gemeenschappelijke inzamelings-
containers vastleggen.

§ 2. De producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen voor
wie de verplichting geldt om de sorteerpunten te gebruiken, dienen
hun afval te sorteren overeenkomstig dit besluit en de vigerende
reglementering.

De huishoudelijke afvalstoffen bestemd voor de sorteerpunten van
het Agentschap moeten van elkaar worden gescheiden per type
gemeenschappelijke inzamelingscontainer:

1° de gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor PMD-afval
mogen alleen leeg PMD-verpakkingsafval, met een maximumvolume
van acht liter, afkomstig van het normale gebruik van een huishouden
bevatten: plastic verpakkingen, metalen verpakkingen en drankkar-
tons;

2° de gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor Papier-
Kartonafval mogen alleen proper en droog papier- en kartonafval,
afkomstig van het normale gebruik van een huishouden bevatten;

3° de gemeenschappelijke containers voor Voedings- of keukenafval
mogen alleen voedings- of keukenafval afkomstig van het normale
gebruik van een huishouden, in gesloten zakken voor Voedings- of
keukenafval geplaatst, bevatten;

4° de gemeenschappelijke containers voor Restafval mogen alleen
restafval afkomstig van de normale activiteit van een huishouden, in
gesloten Restafvalzakken geplaatst, bevatten. Dit wil zeggen uitslui-
tend de afvalstoffen die niet moeten worden aangeboden aan een
andere reguliere selectieve ophaling krachtens dit besluit of een andere
wettelijke of reglementaire bepaling, en de afvalstoffen waarvoor er
geen verbod voor aanbieding aan de ophaling in de sorteerpunten is.

§ 3. In de gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor Restafval
worden alleen aanvaard de zakken met Restafval met een nuttig
volume van 30 liter en, in de gemeenschappelijke inzamelingscontai-
ners voor Voedings- of keukenafval, alleen de zakken met Voedings- of

25550 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



keukenafval van 30 liter. Deze zakken worden gefabriceerd overeen-
komstig het in artikel 10 bepaalde, moeten voldoen aan de door het
Agentschap vastgelegde eisen en het logo van het Agentschap en de
pictogrammen en aanwijzingen van het Agentschap bevatten.

Deze staan vermeld op de website van het Agentschap.

Het PMD-verpakkingsafval wordt in bulk gedeponeerd in de
gemeenschappelijke inzamelingscontainers voor PMD-afval. Het papier-
en kartonafval wordt in bulk gedeponeerd in de gemeenschappelijke
inzamelingscontainers voor Papier-Kartonafval.

Art. 20. De huishoudelijke afvalstoffen aangeboden in de sorteer-
punten mogen bepaalde afvalfracties niet bevatten; deze zijn opgeno-
men in artikel 5.

Art. 21. De sorteerpunten worden gebruikt tijdens de uren vastge-
legd door het Agentschap.

Het is verboden om afvalstoffen naast de gemeenschappelijke
inzamelingscontainers te plaatsen.

Indien de sorteerpunten ontoegankelijk zijn, zal het Agentschap een
andere ophaallocatie opgeven, volgens de modaliteiten die het zal
bepalen. De betroffen producenten of houders van huishoudelijke
afvalstoffen moeten er hun huishoudelijke afvalstoffen deponeren.

Art. 22. Het Agentschap haalt de gemeenschappelijke inzamelings-
containers die dienen als sorteerpunt alleen op als ze zijn geplaatst met
zijn akkoord en met inachtneming van de door hem vastgelegde regels
die beschikbaar zijn op zijn website, en als de levering van deze
containers is gebeurd door een door hem erkende fabrikant en/of
verdeler.

Het Agentschap erkent de natuurlijke of rechtspersonen die de
gemeenschappelijke inzamelingscontainers bestemd voor de ophaling
van huishoudelijke afvalstoffen in sorteerpunten fabriceren en/of
verdelen.

Alleen wie in het bezit is van een door het Agentschap afgeleverde
erkenning mag deze containers leveren.

De erkenning wordt toegekend door het Agentschap krachtens een
bestek dat met name de technische specificaties en selectievoorwaarden
vastlegt, waaronder met name een onderhouds- en herstellingscontract
ten laste van de fabrikant en/of verdeler.

De erkenning kan op elk ogenblik worden aangevraagd. Hiervoor
wordt het bestek bij het Agentschap opgevraagd met het oog op de
indiening van een volledig dossier bij de erkenningsaanvraag.

Deze erkenningsaanvraag wordt gericht aan het Agentschap en moet
vergezeld zijn van volgende informatie en documenten:

- de naam, voornaam, hoedanigheid van de aanvrager en, als deze
een rechtspersoon is, een kopie van de oprichtingsakte van de
vennootschap of van de statuten van de vereniging alsook de
naam(namen), voornaam(namen), hoedanigheid(heden) en adres(sen)
van de persoon(personen) belast met het beheer/vertegenwoordiging
en een kopie van het bewijs van zijn(hun) bevoegdheden;

- alle door het bestek vereiste informatie en documenten.

De aanvrager krijgt een ontvangstbewijs.

Het Agentschap kan elk document of elke aanvullende inlichting
eisen om te kunnen vaststellen dat de aanvrager beschikt over de
technische middelen en voldoende financiële garanties.

Het Agentschap beslist over de aanvraag, via gemotiveerde beslis-
sing, binnen een termijn van zestig werkdagen vanaf de datum van het
ontvangstbewijs of, als het dossier onvolledig is, vanaf de datum vanaf
welke de aanvrager alle vereiste aanvullende documenten heeft
verstrekt die hem zijn gevraagd.

De aanvrager wordt via aangetekend schrijven ingelicht over de
beslissing.

De erkenning wordt verstrekt door het Agentschap voor een termijn
van vijf jaar vanaf de beslissing, zonder stilzwijgende verlenging. Ze
kan worden opgeschort of ingetrokken vóór deze termijn, bij niet-
naleving van de door het bestek opgelegde voorwaarden. Het voordeel
van de erkenning gaat onmiddellijk verloren met name bij faillissement
of vergelijkbare situatie van zijn titularis.

Afdeling 5. — Andere inzamelpunten

Art. 23. Het Agentschap kan andere inzamelpunten ontwikkelen,
zoals met name de mobiele containerparken. De producenten of
houders van huishoudelijke afvalstoffen moeten zich conformeren aan
de door het Agentschap en zijn eventuele partners uitgevaardigde
regels.

25551MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



HOOFDSTUK 5. — Inbreuken en sancties

Art. 24. De inbreuken op dit besluit en op de door het Agentschap
vastgelegde en op zijn website beschikbare praktische modaliteiten
worden vastgesteld en vervolgd overeenkomstig het Wetboek van
inspectie, preventie, vaststelling en bestraffing van milieumisdrijven, en
milieuaansprakelijkheid.

Onverminderd de sancties waarin het Wetboek van inspectie,
preventie, vaststelling en bestraffing van milieumisdrijven, en milieu-
aansprakelijkheid voorziet :

- de kosten die door het Agentschap worden gemaakt voor het
afvalstoffenbeheer in het kader van inbreuken op dit besluit en op de
praktische modaliteiten, worden verhaald op de overtreder(s) of op de
bezetter of eigenaar van de plaats in de andere gevallen;

- een producent of houder van huishoudelijke afvalstoffen die zich
ongepast of agressief gedraagt in een van de door het Agentschap
beheerde Recypark of in een PROXY CHIMIK, kan zijn afval geweigerd
zien en kan eruit worden geweerd, alsook uit de andere door het
Agentschap beheerde Recypark of PROXY CHIMIK worden geweerd,
voor een periode en volgens de voorwaarden die door het Agentschap
zijn vastgesteld;

- een producent of houder van huishoudelijke afvalstoffen die zich
niet houdt aan de regels die zijn vastgesteld voor de door het
Agentschap beheerde Recypark en voor de PROXY CHIMIK zal de
aanvoer van zijn geweigerd zien en zal worden verzocht het terrein
onmiddellijk met zijn afval te verlaten.

HOOFDSTUK 6. — Slotbepalingen

Art. 25. In het kader van proefprojecten kan het Agentschap, voor
een vastgelegde periode, afwijken van de bepalingen van dit besluit,
volgens de voorwaarden, modaliteiten en principes die het bepaalt.

HOOFDSTUK 7. — Wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdstede-
lijke Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot
regeling van de ondertekening van de akten van de Regering

Art. 26. Artikel 5 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot
regeling van de ondertekening van de akten van de Regering wordt
aangevuld door (39°) die als volgt luidt:

“(39°) de vastlegging, door de Minister belast met Openbare netheid,
van de frequentie van de reguliere ophalingen van de huishoudelijke
afvalstoffen, ongeacht het type zakken en/of containers.”

HOOFDSTUK 8. — Overgangsbepaling(en), afwijkende bepaling(en)
en inwerkingtreding

Art. 27. § 1. Tot 14 mei 2023, de zakken en de containers voor
PMD-afval, alsook de gemeenschappelijke inzamelcontainers voor
PMD-afval:

- moeten de plastic flessen en flacons, de metalen verpakkingen en
drankkartons bevatten;

- mogen bovendien de plastic verpakkingen, andere dan de plastic
flessen en flacons, bevatten;

zonder hun inhoud en met een maximumvolume van acht liter,
afkomstig van het normaal verbruik van een huishouden.

§ 2. Tot 14 mei 2023, vinden de reguliere ophalingen van de zakken
met huishoudelijke afvalstoffen, per type zak, een keer per week plaats,
met uitzondering van de reguliere ophalingen van de zakken met
Restafval die twee keer per week plaatsvinden. Ze kunnen ’s ochtends
en/of ‘s namiddags en/of ’s avonds plaatsvinden, volgens de ophaal-
kalender vastgelegd door het Agentschap. Deze ophaalkalender is
beschikbaar op zijn website.

Art. 28. In afwijking van artikel 6, § 3, vinden de reguliere ophalin-
gen van de zakken met Restafval twee keer per week plaats tot een
datum die zal worden bepaald door de Minister, voor de gemeenten
Anderlecht, Stad Brussel (met uitsluiting van Haren en Neder-Over-
Heembeek), Etterbeek, Vorst, Elsene, Koekelberg, Sint-Jans-Molenbeek,
Sint-Gillis, Sint-Joost-ten-Node, en Schaarbeek, en behoudens uitzon-
deringen volgens de door het Agentschap vastgelegde ophaalkalender,
beschikbaar op zijn website.

Art. 29. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de maand
die volgt op de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad, met
uitzondering van artikelen 4, § 2, 2de lid, 1° en 5°, 6, § 3, eerste lid, 19,
§ 2, 2de lid, 1° en 3°, en 28 die in werking treden op 15 mei 2023.

25552 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



Art. 30. De Minister bevoegd voor Openbare netheid is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 9 februari 2023.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering:

De Minister-President
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister belast met Klimaattransitie, Leefmilieu,
Energie en Participatieve Democratie,

A. MARON

*

25553MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3


